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Formål med projektet var at belyse problemet omkring de manglende fisk kystnært. Hertil blev der interviewet 74 
fiskere fra 30 havne for at afdække hvilke fiskearter der er tale om, hvilke områder og hvilke tidsrum samt den 
årrække disse tendenser var observeret. Resultaterne1 viste at problemerne med de lave forekomster af kystnært 
torsk – og rødspætte har generet de kystnære fiskeri flere steder i de danske farvande. 
 
En gennemgang af eksisterende togt-data fra flere datasæt viste en generel overensstemmelse mellem de 
gennemgående tendenser og fiskernes udsagn2. 
 
Et litteraturstudie viste at problemet med faldende kystnære forekomster var udbredt for torsk og rødspætte især i 
Nordsøområdet for rødspætte og for torsk i de indre danske farvande3. 
 
Det videre arbejde har haft det formål at belyse de kausale årsager for ændringer i forekomsterne. 
 
Rødspætter. Allerede i 80erne skete en ændring i fordeling væk fra kysten for de større fisk, som menes at skyldes 
højere vandtemperatur4. Siden har de yngre rødspætter fravalgt de kystnære område på trods af en historisk stor 
Nordsø bestand4,5, og her menes det at være forbundet med de kystnære forhold; næringssalt tilførsel, 
primærproduktionen og fødetilgængelighed. 
 
Torsk. Torsken er en demersal fisk og derfor er de bundnære hydrografiske data blevet sammenstillet med 
torskeforekomsterne6. Bundvandets temperaturen er steget i både de lavvandede og dybere områder over de sidste 
30 år. Samtidig er saltholdigheden i de lavvandede områder faldet i perioden. Dette kan skyldes en større overflade 
udløb fra Østersøen. Der er et generelt fald i forekomsten af torsk dog mest tydelig i den sydvestlige del af Kattegat 
samt de indre danske farvande og faldet er relativt størst for årgangene 2-, og 3-årige torsk i de lavvandede- mere 
kystnære områder. Disse ændringer falder sammen med de observerede hydrografiske ændringer, hvilket peger på 
en sammenhæng som nu analyseres yderligere. 
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Billeder, grafer eller andet visuelt (video): 
 

 
Kort over fiskernes tidligere og nuværende fiskeriområder efter torsk baseret på svar fra 74 fiskere fra alle områder. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Faldet i forekomst af torsk i Kattegat og de indre danske farvande, illustreret som et absolut fald. Værdier er givet ved 
radius af cirkel, røde cirkler illustrerer fald, blå cirkler illustrerer stigning. 
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